ОТДЕЛ КУЛЬТУРЫ АДМИНИСТРАЦИИ

ЕРМАКОВСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З  № 65-О

 22 июня  2023 г.                                                             с. Ермаковское

Об организации и проведении
межнационального фестиваля
в Ермаковском районе «Мы вместе!»

В целях создания условий для укрепления и распространения идей
дружбы народов, духовного единства и межнационального согласия, в
соответствии с Планом работы МБУК «Ермаковская централизованная
клубная система» на 2023 год, на основании Положения об отделе культуры
администрации Ермаковского района, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении межнационального фестиваля в

Ермаковском районе Красноярского края «Мы вместе!» в соответствии с
приложением № 1 к настоящему приказу.

2. Директору МБУК «Ермаковская централизованная клубная система» Н. Л.
Мурашкиной:
- обеспечить организацию и проведение межнационального фестиваля в
Ермаковском районе Красноярского края «Мы вместе!» 23.07.2023 г. с
11.00ч. до 16.00 ч. на Центральном стадионе с. Ермаковское;
- обеспечить своевременное информирование населения и потенциальных
участников о предстоящем мероприятии.

3. Контроль и ответственность за исполнением настоящего приказа
возложить на директора МБУК «Ермаковская централизованная клубная
система» Н.Л. Мурашкину.

Начальник отдела  культуры                                  Ж. А. Верфель

С приказом ознакомлен(а,ы):

«_____» ________________ 2023 г.
 _______________________/Мурашкина Н. Л./

Приложение
к приказу отдела культуры

от «_____» _________ 2023г.
№ ________

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении

Межнационального фестиваля в Ермаковском районе «Мы вместе»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регламентирует статус и порядок

проведения Межнационального фестиваля в Ермаковском районе «Мы
вместе» (далее – Фестиваль);

1.2. Межнациональный фестиваль «Мы вместе» - творческий проект  в
сфере культуры в рамках Года педагога и наставника.

1.3.Учредителем Фестиваля является администрация Ермаковского
района.

1.4. Организатором Фестиваля является МБУК «Ермаковская
централизованная клубная система».

1.5. Фестиваль проводится на стадионе села Ермаковское 23 июля 2023
года  с 11.00 до 16.00 часов.

1.6. Работой Фестиваля руководит оргкомитет, который обеспечивает
исполнение плана проведения и финансирования мероприятия,
разрабатывает программу Фестиваля, определяет состав жюри.

2. Цель и задачи Фестиваля

2.1. Целью проведения Фестиваля является создание условий для
укрепления и распространения идей дружбы народов, духовного единства и
межнационального согласия
 2.2. Основные задачи:
- сохранение и развитие духовно-нравственных национальных традиций и
народного творчества на территории Ермаковского района;
-  популяризация народного творчества самодеятельных коллективов и
отдельных исполнителей, представляющих различные национальные
культуры;
- установление творческих контактов и укрепление связей между
творческими коллективами.

3. Участники Фестиваля

 3.1. Для участия в Фестивале приглашаются творческие коллективы,
отдельные исполнители, представляющие различные национальные
культуры.
 3.2. Возраст участников не ограничен.

4. Условия и порядок проведения Фестиваля

В рамках Фестиваля проводятся:

- концерт творческих коллективов;
- работа национальных площадок;
- мастер-классы по ремёслам и ДПИ;
- выставка-дефиле национальных костюмов;
- конкурс «Национальная краса – девичья коса»;
- национальные игры и забавы;
- викторина «Хочу всё знать»;
- выставка «Наследие семьи – наследие России».
4.1. Концерт творческих коллективов.
В концерте принимают участие творческие коллективы и отдельные

исполнители, пропагандирующие своим творчеством песенную и
танцевальную национальную культуру. Участники представляют  не более
одного номера от творческого коллектива (солиста) (приложение 1).

4.2. Работа национальных площадок.
 Участники оформляют площадку, демонстрирующую уклад и образ

жизни определенной национальности, с использованием предметов
хозяйства, быта, национального костюма, представляют убранство, обычаи,
традиции, язык и т.д. Участники презентуют площадку в свободной форме.
Обязательным условием работы площадки является интерактивная работа с
посетителями Фестиваля на тему «Особенности национальной культуры»
(приложение 2).

4.3. Мастер-классы по ремёслам и ДПИ.
Организаторы  проводят открытые мастер - классы с участниками

Фестиваля по следующим ремёслам и направлениям декоративно-
прикладного творчества:

- художественная обработка бересты;
- ткачество;
- гончарное дело;
- художественная роспись;
- изготовление кукол-оберегов и др.
4.4. Выставка - дефиле национальных костюмов.
Участники дефиле представляют национальный костюм (мужской

и(или) женский, детский) на сцене (приложение 4).
Костюм должен отражать особенности традиционного костюма одной

из национальностей, проживающей на территории Красноярского края,
Ермаковского района. Возможно сопровождение дефиле комментариями или
рассказом о представляемом костюме.

4.5. Конкурс «Национальная краса – девичья коса».
Участниками конкурса могут быть девушки в возрасте от 10 лет,

имеющие длинные волосы. Обязательным условием является заплетённая
коса (косы) с учётом национальных традиций (русская-одна коса, татарская-
40 косичек и т.д.). Выступление (презентация) участниц конкурса должны
сопровождаться комментариями или рассказом (приложение 5).

Критерии определения победителя: отражение национальных
особенностей, общий вид, эстетичность, длина косы, презентация (ёмкость и
лаконичность, оригинальность подачи, мастерство изложения).

4.6. Национальные игры и забавы.
 Национальные игры и забавы проводятся в виде соревнований по
национальным играм между командами из 5 человек (командный зачет).
 Победители определяются по наибольшему количеству побед в
различных видах конкурсных заданий.

4.7. Викторина «Хочу всё знать» проводится силами МБУ
«Ермаковская централизованная библиотечная система» как отдельная
площадка Фестиваля. Вопросы викторины посвящены истории, традициям и
культуре народов, проживающих на территории Красноярского края и
Ермаковского района. В викторине может принять участие каждый
желающий, ответив на вопрос, выбранный с помощью игрового барабана. За
правильный ответ участнику викторины дается жетон. Количество вопросов
не ограничено.

Победители определяются в возрастной категории до 18 лет и старше
18 лет по наибольшему количеству набранных жетонов.

4.8. Выставка «Наследие семьи – наследие России»
Участники выставки формируют самостоятельно содержание выставки,

исходя из приоритетной тематики и на основе сюжетов своей семейной
истории. Выставка может быть представлена фотографиями, предметами
быта семейной истории, изделиями декоративно - прикладного творчества,
ремесел, семейным творчеством (хобби) и т.д. Обязательным условием
является наличие представителя семьи для презентации выставки в течение
работы фестиваля, соответствие представленных работ теме выставки
(приложение 6).

5. Награждение участников Фестиваля

  5.1. Участники концертной программы, руководители мастер-классов
по ремёслам и ДПИ,  участники выставки-дефиле национальных костюмов и
участники выставки «Наследие семьи – наследие России награждаются
дипломами и сувенирами с символикой Фестиваля.

5.2. Участники смотра национальных площадок, победители (1,2,3
место) конкурса «Национальная краса – девичья коса», победители
национальных игр (1,2,3 место) в командном зачёте, победители викторины
«Хочу всё знать» в двух возрастных категориях (1,2,3 место) награждаются
призами и дипломами Фестиваля.

5.3. Участники национальных игр и конкурса «Национальная краса –
девичья коса», не занявшие призовые места, награждаются дипломами
Фестиваля.

6. Порядок предоставления заявок

         6.1. Для участия в Фестивале необходимо подать заявку по форме
согласно приложению № 1 на электронную почту mеtodcdd@mail.ru,  в срок
до 15 июля  2023 года.

Приложение № 1 к Положению
об организации и проведении
Межнационального фестиваля
в Ермаковском районе «Мы вместе»

ЗАЯВКА
на участие в Межнациональном фестивале  в Ермаковском районе

 «Мы вместе»

Концерт творческих коллективов

1. Населенный пункт
_______________________________________________________________

2. Полное наименование коллектива (Ф.И.О. исполнителя)
_______________________________________________________________

3. Ф.И.О. руководителя коллектива, контактные телефоны  и e- mail
_______________________________________________________________
 ______________________________________________________________

4. Полное наименование учреждения, от которого выступает коллектив
_______________________________________________________________

5. Название номера с указанием авторов музыки и слов
_______________________________________________________________
6. Продолжительность номера_____________________________________

7.  Количество участников ____________________________________

________                          __________________________________
  Дата                                          Подпись /Ф.И.О. руководителя учреждения

Приложение № 2 к Положению
об организации и проведении
Межнационального фестиваля
в Ермаковском районе «Мы вместе»

ЗАЯВКА
на участие в Межнациональном фестивале  в Ермаковском районе

 «Мы вместе»

Работа национальных интерактивных площадок

1. Населенный пункт
_______________________________________________________________

2. Полное наименование учреждения
________________________________________________________________

3. Ф.И.О. руководителя коллектива, контактные телефоны  и e- mail
_______________________________________________________________
 ______________________________________________________________

4. Название национальной площадки
________________________________________________________________

5. Название интерактивного выступления, его описание
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_________________________________
6. Продолжительность интерактивного выступления
_________________________________________________________________

7. Общее количество участников ____________________________________

______                          __________________________________
  Дата                                          Подпись /Ф.И.О. руководителя учреждения

Приложение № 3 к Положению
об организации и проведении
Межнационального фестиваля
в Ермаковском районе «Мы вместе»

ЗАЯВКА
на участие в Межнациональном фестивале  в Ермаковском районе

 «Мы вместе»

Мастер-классы по ремёслам и ДПИ

1. Населенный пункт
_______________________________________________________________

2. Полное наименование учреждения
_______________________________________________________________
3. Ф.И.О. руководителя учреждения, контактные телефоны  и e- mail
_______________________________________________________________
 ______________________________________________________________

3. Ф.И.О. руководителя мастер - класса
______________________________________________________________

4.Название мастер-класса________________________________________

5. Направление ДПИ ____________________________________________

6. Необходимая площадь для проведения мастер класса, количество столов и стульев
__________________________________________________________________

________                          __________________________________
  Дата                                          Подпись /Ф.И.О. руководителя учреждения

Приложение № 4 к Положению
об организации и проведении
Межнационального фестиваля
в Ермаковском районе «Мы вместе»

ЗАЯВКА
на участие в Межнациональном фестивале  в Ермаковском районе

 «Мы вместе»

Выставка - дефиле национальных костюмов

1. Населенный пункт
_______________________________________________________________

2. Полное наименование учреждения
_______________________________________________________________

3. Ф.И.О. руководителя, контактные телефоны  и e- mail
_______________________________________________________________
 ______________________________________________________________
4. Ф.И.О. участников выставки- дефиле
_____________________________________________________________________________
_______________________________________________________

5. Национальность_____________________________________________

4. Количество участников ___________________________________________

________                          __________________________________
  Дата                                          Подпись /Ф.И.О. руководителя учреждения

Приложение № 5 к Положению
об организации и проведении
Межнационального фестиваля
в Ермаковском районе «Мы вместе»

ЗАЯВКА
на участие в Межнациональном фестивале  в Ермаковском районе

 «Мы вместе»

Конкурс «Национальная краса – девичья коса»

1. Населенный пункт
_______________________________________________________________

2. Полное наименование учреждения
_______________________________________________________________
3. Ф.И.О. участницы конкурса_____________________________________

4.Возраст участницы ____________________________________________

5. Национальность________________________________

________                          __________________________________
  Дата                                          Подпись /Ф.И.О. руководителя учреждения

Приложение № 6 к Положению
об организации и проведении
Межнационального фестиваля
в Ермаковском районе «Мы вместе»

ЗАЯВКА
на участие в Межнациональном фестивале  в Ермаковском районе

 «Мы вместе»

Выставка «Наследие семьи – наследие России»

1. Населенный пункт
_______________________________________________________________

2. Полное наименование учреждения
_______________________________________________________________

3. Ф.И.О. руководителя, контактные телефоны  и e- mail
_______________________________________________________________
 ______________________________________________________________

4. Ф.И.О. всех участников выставки с указанием возраста
_____________________________________________________________________________
_______________________________________________________
5.Ф.И.О. представителя выставки  для работы на Фестивале
__________________________________________________________________
6. Контактный телефон _____________________________________________

7. Название выставки с указание предметов выставки, ее кратким описанием
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
____________________________________________
8. Необходимая площадь для размещения ______________________________

9. Количество участников ____________________________________

________                          __________________________________
  Дата                                          Подпись /Ф.И.О. руководителя учреждения

Приложение № 7 к Положению
об организации и проведении
Межнационального фестиваля
в Ермаковском районе «Мы вместе»

ЗАЯВКА
на участие в Межнациональном фестивале  в Ермаковском районе

 «Мы вместе»

«Национальные игры и забавы»

1. Населенный пункт
_______________________________________________________________

2. Полное наименование учреждения
_______________________________________________________________

3. Ф.И.О. руководителя , контактные телефоны  и e- mail
_______________________________________________________________
 ______________________________________________________________

4. Название команды
_____________________________________________________________________________
_______________________________________________________

5.Ф.И.О. капитана команды, телефон
__________________________________________________________________

6. Контактный телефон _____________________________________________

9. Количество участников ____________________________________

________                          __________________________________

  Дата                                          Подпись /Ф.И.О. руководителя учрежд